
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1117 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 637, de 02 de agosto de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido JESSICA CAROLINA VIEIRA
D A  R O C H A ,  d o  c a r g o  d e
P R O F E S S O R  D O
DESENVOLVIMENTO  INFANTIL  e
dá  outras  providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a pedido JESSICA CAROLINA VIEIRA

DA ROCHA, RG: 48.403.358-0, do cargo de PROFESSOR DO
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, a partir de 01 de agosto de
2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 02
de agosto de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 638, de 02 de agosto de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação LUCIANA
FERNANDES para o cargo efetivo
d e  P R O F E S S O R  D O
DESENVOLVIMENTO  INFANTIL  e
dá  outras  providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  LUCIANA  FERNANDES,  RG  n.

18.076.037-3,  para  o  cargo  de  PROFESSOR  DO
DESENVOLVIMENTO  INFANTIL,  aprovada  no  concurso
04/2022, a partir de 02 de agosto de 2024, em virtude da
exoneração a pedido da candidata Jessica Carolina Vieira
da Rocha, portaria nº 637 de 02 de agosto de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 02
de agosto de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 639, de 02 de agosto de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Torna sem efeito a nomeação de
ÉRICA RENALDI, nomeada para o
cargo  efetivo  de  AGENTE  DE
APOIO  EDUCACIONAL  em  razão
de desistência formal.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário de Educação
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 618, de 05 de

julho de 2024, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou ÉRICA RENALDI, RG n. 40.508.714-7, para o cargo
de  AGENTE DE  APOIO EDUCACIONAL,  em razão  de  sua
desistência formal firmada pelo próprio candidato.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 02
de agosto de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 640, de 02 de agosto de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dispõe sobre nomeação ANDREA
SANTOS RODRIGUES para o cargo
efetivo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL  e  dá  outras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Nomear ANDREA SANTOS RODRIGUES, RG n.

45.388.164-6,  para  o  cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL, aprovada no concurso 03/2024, a partir de
02 de agosto de 2024, em virtude da exoneração a pedido
da candidata Érica Renaldi, portaria nº 639 de 02 de agosto
de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 02
de agosto de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saneamento
Secretaria Municipal de Saneamento

Portaria n° 087, de 02 de agosto de 2024,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe  sobre  exoneração  a
p e d i d o  d e  M A R L O N  J O S E
D A M A C E N A ,  d o  c a r g o  d e
ENGENHEIRO  CIVIL  e  dá  outras
providências.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretária Municipal
de Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.1° - Exonerar a pedido MARLON JOSE DAMACENA,

RG: 46.253.361-X, do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, a partir
02 de agosto de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 02
de agosto de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ANDREA SANTOS RODRIGUES
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

03/2024 para o cargo de Agente de Apoio Educacional a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 02 de AGOSTO de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

LUCIANA FERNANDES
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

04/2022 para o cargo de Professor do Desenvolvimento
Infantil a comparecer neste departamento no prazo de 03
(três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, para
tratar de sua nomeação, portando todos os documentos
exigidos no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 02 de AGOSTO de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL

É o presente para proceder a publicação em edital, em
cumprimento  ao  artigo  220,  inciso  III,  §  1º,  da  Lei



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Complementar Municipal 010/2017:
A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III – por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
O  contribuinte  notificado/intimado  tem  prazo  de  15

(quinze)  dias  para  proceder  a  impugnação  deste  ou
regularizar suas pendências junto a este órgão:
Cadastro Mobiliário Nome/ Razão Social

2718 EDSON ZAVATTI SILVA

2768 D.D.ZINETTI

4674 COIMBRA GUANABARA REPRESENTACAO COMERCIAL DE CEREAIS LTDA.

7384 JMS COMERCIO DE HORTIFRUTI LTDA

8157 OMEGA ALIMENTACAO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA

8468 DB CITRUS E HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

8723 EMERSON GOBATI 25953625855

8746 ARUA MADEIRAS COMERCIAL LTDA

8776 SUANA ADM SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

8939 KATENA COMERCIAL LTDA

8981 DOMINANTE PLAST PLASTICOS LTDA

Data base: 01/08/2024.
Secretaria Municipal da Fazenda
Setor de Fiscalização Tributária

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  073/2024  3ª  Edição

(PARTICIPAÇÃO AMPLA – art. 49 LC 123/06)
PROCESSO Nº 2388/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 073/2024.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em
manutenção da rede externa de fibra óptica do município,
de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 20 de agosto de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 02 de agosto de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 01 de agosto de 2024.
Valter Luís Lourenço
Secretário de Segurança Pública

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2024
PROCESSO Nº 3086/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 107/2024.

Objeto: Contratação empresa para gestão do contrato
de  compra  de  energia  elétrica  para  a  Secretaria  de
Saneamento  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 19 de agosto 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 02 de agosto de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 01 de agosto de 2024.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária de Saneamento

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2024
PROCESSO Nº 3087/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 108/2024.

Objeto: Contratação de empresa para perfuração de
um poço artesiano para suprir as necessidades do pronto
socorro avançado, de acordo com o ANEXO I – Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 19 de agosto 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 02 de agosto de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 01 de agosto de 2024.
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário de Saúde

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2024
PROCESSO Nº 3090/2024
TIPO: Menor Valor por item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 111/2024.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
materiais  de  higiene  pessoal  para  os  alunos  da  rede
municipal de ensino, de acordo com o ANEXO I – Termo de

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Referência e demais condições estabelecidas neste edital.
A data da sessão pública para a disputa de preços se

dará no dia 15 de agosto de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 02 de agosto de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 01 de agosto de 2024.
Felipe Silva de Aguiar
Secretário Municipal de Educação

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO:  SECRETARIA  DO  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

ASSUNTO:  Prorrogação  de  Termo  de  Contrato  nº
053/2023.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
(publicação por omissão)

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022, AUTORIZO O PRIMEIRO ADITAMENTO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES, do
Termo  de  Contrato  nº  053/2023,  firmado  com  a  pessoa
jurídica  de  direito  privado  ROCHA  &  MAGALHAES
CONSULTORIA EM TI  LTDA, inscrita  no  CNPJ sob nº
15.382.057/0001-70,  cujo  objeto  é  a  contratação  de
empresa  para  prestação  de  serviços  de  manutenção  e
licença de uso de software de gestão, destinado a atender
as  demandas  das  subunidades  da  Secretaria  de
Desenvolvimento  Social,  Esporte  e  Cultura.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 08 de julho de 2024.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA

Secretária do Desenvolvimento Social
...........................................................................................................

INTERESSADO:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA  PÚBLICA

ASSUNTO:  Anulação  da  Prorrogação  do  Termo  de
Contrato n° PD020642.

DESPACHO DE ANULAÇÃO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial e-mail recebido em 19 de julho de 2024, no qual
informa  sobre  uma  reestruturação  interna  na  Prodesp
alterando procedimentos internos, pela AUTOTUTELA do ato
o qual confere poderes a Administração de rever seus atos,
ANULO  o  Despacho  de  Aditamento  de  Prazo  anterior
publicado em 17/05/2024,  p.09,  e  Extrato de Aditivo n°
048/2024  anterior  publicado  em  17/05/2024,  p.14,
referente  ao  aditamento  de  prazo  do  Contrato  n°

PD020642,  com a  COMPANHIA  DE  PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP, inscrita sob
CNPJ N° 62.577.929/0001-35.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 02 de agosto de 2024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ASSUNTO:  Anulação  da  Prorrogação  do  Termo  de

Contrato n° 023/2020.
DESPACHO DE ANULAÇÃO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial parecer jurídico, pela AUTOTUTELA do ato o qual
confere  poderes  a  Administração  de  rever  seus  atos,
ANULO  o  Despacho  de  Aditamento  de  Prazo  anterior
publicado em 02/07/2024,  p.89,  e  Extrato de Aditivo n°
064/2024  anterior  publicado  em  05/07/2024,  p.21,
referente ao aditamento de prazo do Contrato n° 023/2020
com a empresa XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA, inscrita
sob CNPJ N° 04.911.191/0001-02.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 02 de agosto de 2024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 075/2024
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

C O N T R A T A D A :  R O C H A  &  M A G A L H A E S
CONSULTORIA EM TI  LTDA, inscrita  no  CNPJ sob nº
15.382.057/0001-70.

OBJETO: ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 12 (DOZE)
MESES.

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 09 DE JULHO DE 2025.
LICITAÇÃO:  Pregão  Presencial  nº  057/2023,

Contrato  n°  053/2023  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  E
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO, DESTINADO A
ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS  SUBUNIDADES  DA
SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  ESPORTE E
CULTURA.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 01 de agosto de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DE ADITIVO N° 072/2024

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE

CONTRATADA:  CIAMED  DISTRIBUIDORA  DE
MEDICAMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
05.782.733/0001-49

ADITIVO DE TROCA DE CNPJ MATRIZ PARA FILIAL
Fica autorizada a transferência da execução do objeto

pactuado da matriz para o estabelecimento filial  com CNPJ
sob nº 05.782.733/0002-20.

Pregão  Eletrônico  nº  008/2024,  Contrato  n°
072/2024  –  Registro  de  Preços,  Registro  de  Preços  de
visando  a  aquisição  de  medicamentos  e  insumos  para
atender  Demandas  Judiciais,  com o  intuito  de  suprir  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  da  Saúde  do
Município  de  Santo  Antônio  de  Posse/SP.

SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 02 de agosto de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  054/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1800/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro de Preços,  visando a aquisição de
insumos  hospitalares  “lista  II”  e  insumos  hospitalares
desertos e fracassados “lista I” da Secretaria Municipal da
Saúde.

Ata de Registro n° 037-A/2024.
Empresa: ALFALAGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

05.194.502/0004-67.
O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R  R$

2.291,899 (Dois mil, duzentos e noventa e um reais,
oitenta e nove centavos).

Ata de Registro n° 037-B/2024.
Empresa:  BRAMED COMÉRCIO  HOSPITALAR  DO

B R A S I L  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
28.345.933/0001-30.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 20.250,00
(vinte mil, duzentos e cinquenta reais).

Ata de Registro n° 037-C/2024.
Empresa: CERON IMP. E EXP. DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA EPP, inscrita no
CNPJ sob nº 18.258.209/0001-15.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  5.250,00  (cinco  mil,  duzentos  e
cinquenta reais).

Ata de Registro n° 037-D/2024
Empresa:  CIRURGICA  OESTE  PAULISTA  LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 09.222.496/0001-12.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 14.006,129 (quatorze mil, seis reais e
doze centavos).

Ata de Registro n° 037-E/2024

Empresa: CIRURGICA UNIÃO LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 04.063.331/0001-21

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  96.902,775  (noventa  e  seis  mil,
novecentos e dois reais e setenta e sete centavos).

Ata de Registro n° 037-F/2024
Empresa:  CURAMED PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 41.550.166/0001-69.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 23.535,20 (vinte e três mil, quinhentos
e trinta e cinco reais e vinte centavos).

Ata de Registro n° 037-G/2024
Empresa:  DAMIL  COM.  DE  PRODUTOS  HOSP.

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.250.886/0001-88
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 40.398,75 (quarenta mil, trezentos e
noventa e oito reais e setentsa e cinco centavos).

Ata de Registro n° 037-H/2024
Empresa:  DIMEBRAS  COMERCIAL  HOSPITALAR

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 56.081.482/0001-06
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 7.537,00 (sete mil, quinhentos e trinta
e sete reais).

Ata de Registro n° 037-I/2024
Empresa:  EQUIPSUL  COM.  E  ASSIST.  TEC.  DE

EQUIPAMENTOS A SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
36.999.842/0001-46.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  5.651,10  (cinco  mil,  seiscentos  e
ciqnuenta e um reais e dez centavos).

Ata de Registro n° 037-J/2024
Empresa:  FARMA  2  PRODUTOS  PARA  SAÚDE

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.826.631/0003-94
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 26.883,09 (vinte e seis mil, oitocentos
e oitenta e três reais e nove centavos).

Ata de Registro n° 037-K/2024
Empresa: HH CAVALARO EIRELE, inscrita no CNPJ

sob nº 34.063.076/0001-88
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 36.184,738 (trinta e seil mil, cento e
oitenta e quatro reais e setenta e três centavos).

Ata de Registro n° 037-L/2024
Empresa: HOSPEC HOSPITALAR LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 27.885.491/0001-51
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  4.356,80  (quatro  mil,  trezentos  e
cinquenta e seis reais e oitenta centavos).

Ata de Registro n° 037-M/2024
Empresa: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES

S/A., inscrita no CNPJ sob nº 33.255.787/0001-91.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 87.360,00 (oitenta e sete mil, trezentos
e sessenta reais).

Ata de Registro n° 037-N/2024
E m p r e s a :  P E R O L A  I M P O R T A D O R A  E

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ
sob nº 30.888.187/0001-72

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  26.415,20  (vinte  e  seis  mil ,
quatrocentos e quinze reais e vinte centavos).

Ata de Registro n° 037-O/2024



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Empresa: RODRIGO TORRES FONSECA, inscrita no
CNPJ sob nº 18.175.211/0001-20.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  9.682,64  (nove  mil,  seiscentos  e
oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos).

Ata de Registro n° 037-P/2024
Empresa: ROSICLER CIRURGICA LTDA, inscrita no

CNPJ: 57.365.116/0001-41.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  46.471,31  (quarenta  e  seis  mil,
quatrocentos e  setenta e  um reais  e  trinta e  um
centavos).

Ata de Registro n° 037-Q/2024
Empresa: R S INSUMOS DE SAÚDE LTDA, inscrita

no CNPJ: 41.133.023/0001-51.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 3.684,78 (três mil, seiscentos e oitenta
e quatro reais e setenta e oito centavos).

Ata de Registro n° 037-R/2024
Empresa:  SINERGIA  MEDICAMENTOS  LTDA,

inscrita  no  CNPJ:  16.586.871/0001-50
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 25.259,74 (vinte e cinco mil, duzentos
e  cinquenta  e  nove  reais  e  setenta  e  quatro
centavos).

Ata de Registro n° 037-S/2024
Empresa:  SOMA/SP  PRODUTOS  HOSPITALARES,

inscrita no CNPJ sob nº 05.847.630/0001-10.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  17.401,642  (dezessete  mil ,
quantrocentos  e  um  reais  e  sessenta  e  quatro
centavos).

Ata de Registro n° 037-T/2024
Empresa:  TALKER REPRESENTACAO COMERCIAL

LTDA inscrita no CNPJ: 24.248.295/0001-88
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 323.338,25 (trezentos e vinte e três
mil, trezentos e trinta e oito reais e vinte e cinco
centavos).

Ata de Registro n° 037-U/2024
Empresa:  VALE  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS

MÉDICOS  E  HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
32.635.445/0001-34

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 86.182,14 (oitenta e seis mil, cento e
oitenta e dois reais e quatorze centavos).

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é
de  12(doze)  meses,  a iniciar-se  em 22 de  julho  de
2024, encerrando-se em 21 de julho de 2025, a contar
da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 22 de julho de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DE CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  084/2024  –  Processo

Administrativo  nº  2541/2024
Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio

De Posse.
Objeto: Contratação de empresa especializada (com

motorista),  para  o  transporte  de  pacientes  de  forma
intermunicipal, com o objetivo de suprir as necessidades
dos  pacientes  e  acompanhantes  que  precisam  de
transporte intermunicipal para tratamento e/ou realização
de exame auxiliar para diagnóstico terapêutico em outro
Município

Contrato nº 049/2024
Empresa:  GHILARDI TRANSPORTES E SERVIÇOS

EIRELI ME, inscrita no CNPJ: 26.715.527/0001-96

O valor  total  deste  Contrato  é  de  R$ 861.250,00
(oitocentos  e  sessenta  e  um  mil,  duzentos  e
cinquenta reais). O prazo de vigência deste Contrato é de
12 (doze) meses, a iniciar-se em 22 de julho de 2024,
encerrando-se em 21 de Junho de 2025, a contar da
assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 22 de julho de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 071B/2024
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA: JOSE CARLOS DIAS BICALHO - MEI,
inscrito sob CNPJ nº 08.238.600/0001-02.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OFICINA DE ORQUESTRA
DE VIOLEIROS E GRUPO DE DANÇA DE CATIRA.

TIPO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES.
VIGÊNCIA DE 29 de julho de 2024 a 28 de julho de

2025.
SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 02 de agosto de 2024.

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 071C/2024
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  LUZIA  CLEUSA  MORAES  VEIGA,
inscrita  sob  CNPJ  nº  11.834.941/0001-47.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OFICINA DE PINTURA EM
TECIDO NA ESCOLA.

TIPO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES.
VIGÊNCIA DE 29 de julho de 2024 a 28 de julho de



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2025.
SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 02 de agosto de 2024.

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 071D/2024
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  PAULO  RICARDO  DE  OLIVEIRA,
inscrito  no  CPF  n°  187.038.218-89.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  OFICINA  DE  WUSHU
TRADICIONAL KUNG FU.

TIPO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES.
VIGÊNCIA DE 29 de julho de 2024 a 28 de julho de

2025.
SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 02 de agosto de 2024.

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  075/2024–  Processo
Administrativo  nº  2390/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  esport ivos  diversos  para  atender  ao
Departamento de Esportes do Município de Santo Antônio
de Posse

Ata de Registro n° 038A/2024.
Empresa: BRUMO ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ

(MF) sob o N.º 51.414.411/0001-64.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 325,00
(Trezentos e vinte e cinco reais). O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a
iniciar-se em 22 de julho de 2024, encerrando-se em
21 de julho de 2025,  a contar da assinatura entre as
partes, desde que comprovado o preço vantajoso e até o
limite de 2 (dois)  anos,  na forma do art.  84 da Lei  nº.
14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 29 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  075/2024–  Processo
Administrativo  nº  2390/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  esport ivos  diversos  para  atender  ao
Departamento de Esportes do Município de Santo Antônio
de Posse

Ata de Registro n° 038B/2024.
Empresa:  G  A  DA  COSTA  –  ESPORTES  LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 26.290.146/0001-02.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 7.360,00
(Sete mil e trezentos e sessenta reais).  O prazo de
vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze)
meses,  a  iniciar-se  em  22  de  julho  de  2024,
encerrando-se em 21 de julho de 2025,  a contar da
assinatura entre as partes, desde que comprovado o preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 29 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  075/2024–  Processo
Administrativo  nº  2390/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  esport ivos  diversos  para  atender  ao
Departamento de Esportes do Município de Santo Antônio
de Posse

Ata de Registro n° 038C/2024.
Empresa:  MORRUGA  ESPORTES  COMERCIO  E

SERVIÇOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  N.º
15.053.338/0001-89.



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 41.147,50
(Quarenta e um mil, cento e quarenta e sete reais e
cinquenta centavos). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em
22 de julho de 2024, encerrando-se em 21 de julho
de 2025, a contar da assinatura entre as partes, desde
que comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2
(dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 29 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  075/2024–  Processo
Administrativo  nº  2390/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  esport ivos  diversos  para  atender  ao
Departamento de Esportes do Município de Santo Antônio
de Posse

Ata de Registro n° 038D/2024.
Empresa: RODRIGO TOLOSA RICO, inscrita no CNPJ

(MF) sob o N.º 00.868.882/0001-01.



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 39.607,50
(Trinta  e  nove  mil,  seiscentos  e  sete  reais  e
cinquenta centavos). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em
22 de julho de 2024, encerrando-se em 21 de julho
de 2025, a contar da assinatura entre as partes, desde
que comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2
(dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 29 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  075/2024–  Processo
Administrativo  nº  2390/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  esport ivos  diversos  para  atender  ao
Departamento de Esportes do Município de Santo Antônio
de Posse.

Ata de Registro n° 038E/2024.
Empresa:  VERTENTES  MATERIAIS  ESPORTIVOS

L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  ( M F )  s o b  o  N . º
52.755.750/0001-70.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 8.051,00
(Oito mil e cinquenta e um reais). O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a
iniciar-se em 22 de julho de 2024, encerrando-se em
21 de julho de 2025,  a contar da assinatura entre as
partes, desde que comprovado o preço vantajoso e até o
limite de 2 (dois)  anos,  na forma do art.  84 da Lei  nº.
14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 29 de julho de 2024.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 068/2024
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

LOCADORA:  MIRIA  HELENA  BUGLIA,  brasileira,
divorciada, psicóloga, RG nº 13.xxx.xxx-4 – SSP/SP e CPF nº
137.xxx.xxx-80.

ADITIVO DE PRAZO, o prazo do presente contrato será
renovado por mais  12 (doze) meses,  sendo de 01 de
agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.

Santo Antônio De Posse/SP, 02 de agosto de 2024.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

POSSE
EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 002/2024

(Publicação por omissão)
MUNICÍPIO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO  DE  POSSE;
AGENTE  CULTURAL19.790.891  RAFAEL  MARTINS  DA

SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 19.790.891/0001-5.
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES

CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 008/2023 –,
NOS TERMOS DA LEI  COMPLEMENTAR Nº  195/2022 (LEI
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO
DE FOMENTO).

VIGÊNCIA: 17/04/2024 A 16/10/2024
VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS).
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 008/2023 - PROCESSO N.

5215/2023 - TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N. 002/2024.
SANTO ANTONIO DE POSSE, 30 DE JULHO DE 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESEVILMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

POSSE
EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 001/2024

(Publicação por omissão)
MUNICÍPIO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO  DE  POSSE;
AGENTE CULTURAL: 19.790.891 RAFAEL MARTINS DA

SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 19.790.891/0001-5.
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES

CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 008/2023 –,
NOS TERMOS DA LEI  COMPLEMENTAR Nº  195/2022 (LEI
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO
DE FOMENTO).

VIGÊNCIA: 17/04/2024 A 16/10/2024
VALOR: R$ 11.210,00 (ONZE MIL E DUZENTOS E DEZ

REAIS).
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 008/2023 - PROCESSO N.

5215/2023 - TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N. 001/2024.



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 30 DE JULHO DE 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESEVILMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

POSSE
EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 003/2024

(Publicação por omissão)
MUNICÍPIO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO  DE  POSSE;
AGENTE CULTURAL: NILTON MODESTO 18074372804,

inscrita no CNPJ sob nº 32.951.620/0001-00.
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES

CULTURAIS  CONTEMPLADAS  PELO  EDITAL  nº  10/2023  –,
NOS TERMOS DA LEI  COMPLEMENTAR Nº  195/2022 (LEI
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO
DE FOMENTO).

VIGÊNCIA: 17/04/2024 A 16/10/2024
VALOR:  11.213,17  (ONZE  MIL,  DUZENTOS  E  TREZE

REAIS E DEZESSETE CENTAVOS).
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 010/2023 - PROCESSO N.

5220/2023 - TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N. 003/2024.
SANTO ANTONIO DE POSSE, 30 DE JULHO DE 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESEVILMENTO SOCIAL

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024
MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO Nº 2383/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada

para  adequação  elétrica  das  unidades  escolares
(instalação  de  77  ares-condicionados)  com
fornecimento de material e mão de obra, de acordo
com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência  e  demais
condições estabelecidas neste edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2383/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  OLIVEIRA,  FERNANDES  E
CAMPOS – MANUTENÇÃO PREDIAL E INDSTRIAL LTDA
inscrita  no  CNPJ  sob  nº.  32.987.940/0001-02,  posto  que
tempestiva,  e  no  mérito,  JULGO  IMPROCEDENTES,
consequentemente,  fica  mantida  integralmente  os  atos
praticados  em  sessão  pública  de  Licitação  do  Pregão
Eletrônico nº069/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  069/2024,  cujo  objeto  é  Contratação  de
empresa especializada para adequação elétrica das
unidades  escolares  (instalação  de  77  ares-
condicionados) com fornecimento de material e mão
de  obra,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de

Referência e demais condições estabelecidas neste
edital, para a empresa PROJEL INSTALAÇÕES ELETRICA
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  43.178.681/0001-95,  que
apresentou  a  proposta  eleita  vencedora,  ficando
autorizada,  portanto,  a  celebração  do  contrato  para  o
objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse /SP, 30 de julho de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO ao licitante vencedor
44.257.944  CARLOS  EDUARDO  CUNHA,  inscrita  no
CNPJ: 44.257.944/0001-14, o item abaixo e HOMOLOGO
a  decisão,  nos  exatos  termos  que  constam  da  ata  do
Pregão Eletrônico cujo teor integra este ato para todos os
efeitos de direito PREGÃO ELETRÔNICO N° 083/2024,
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  2540/2024,  cujo
objeto é a aquisição de equipamentos para a rede de fibra
óptica  do  Município,  atendendo  solicitação  da  Guarda
Municipal de Santo Antônio de Posse/SP, em conformidade
com  as  quantidades  e  valor  total,  ficando  autorizada,
portanto,  a  celebração do Contrato para a  aquisição do
objeto do certame.

Santo Antônio de Posse /SP, 26 de julho de 2024.
VALTER LUIS LOURENÇO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCAÇÕES
LTDA,  inscrita  no  CNPJ:  28.515.824/0001-13,  o  item
abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que
constam da ata do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este
ato para todos os efeitos de direito PREGÃO ELETRÔNICO
N°  089/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
2612/2024,  aquisição  de  02  (dois)  veículos,  sendo  01
(uma) Pick-up e 01 (um) veículo de passageiro tipo Hatch
para atender a rede municipal de saúde, da municipalidade
de Santo Antônio de Posse/SP, em conformidade com as
quantidades  e  valor  total,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração  do  Contrato  para  a  aquisição  do  objeto  do
certame.

Santo Antônio de Posse /SP, 26 de julho de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  aos  licitantes
vencedores,  INDUSTRIA  QUIMICA  DO  ESTADO  DE
GOIAS  SA  IQUEGO ,  i n sc r i t a  no  CNP J  sob  n º
01.541.283/0003-03,  MEDLEVENSOHN  COMERCIO  E
REPRESENTAÇÕES  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.343.029/0001-90, OK
BIOTECH COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTO-MEDICO  HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no
CNPJ  sob  nº  36.441.185/0001-17  ,  o  item  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ata do Pregão Eletrônico cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°
091/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
2615/2024, cujo objeto é o Registro de Preços visando a
aquisição  de  Insumos  Hospitalares  para  Exame  de
pacientes com Diabetes Mellitus, com o intuito de suprir as
necessidades  da  Municipalidade  de  Santo  Antonio  de
Posse/SP,  em conformidade com as quantidades e valor
total,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  das  Atas
de Registro, para a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse /SP, 31 de julho de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PROCESSO N° 339/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

OBJETO:  Credenciamento  de  oficineiros  para
atuarem  no  desenvolvimento  de  oficinas
socioeducat ivas,  v isando  o  est ímulo  e  o
desenvolvimento  de  ações  de  fortalecimento  de
vínculos  das  famílias  atendidas  nos  Centro  de
Referencias de Assistência Social (CRAS) através dos
Serviços  de  Convivência  e  Fortalecimento  de
Vínculos e pelo Serviço de Proteção e Atendimento
Integral à Família – PAIF e no Centro de Referência
Especializado de Assistência Social – CREAS através
do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado
a  Famílias  e  Indivíduos  –  PAEFI,  do  Serviço  de
Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de
Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida e de
Prestação de Serviços à Comunidade e serviço de
abordagem social.  Tais  oficinas  serão  realizadas  em
espaços  públicos  e/ou  em  espaços  privados
(parcerias).

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de

Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições legais,
COMUNICA  aos  interessados  no  certame  em  epígrafe,
Processo  n°  339/2024,  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº
001/2024,  Credenciamento  de  oficineiros  para
atuarem  no  desenvolvimento  de  oficinas
socioeducat ivas,  v isando  o  est ímulo  e  o
desenvolvimento  de  ações  de  fortalecimento  de
vínculos  das  famílias  atendidas  nos  Centro  de
Referencias de Assistência Social (CRAS) através dos
Serviços  de  Convivência  e  Fortalecimento  de
Vínculos e pelo Serviço de Proteção e Atendimento
Integral à Família – PAIF e no Centro de Referência
Especializado de Assistência Social – CREAS através
do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado
a  Famílias  e  Indivíduos  –  PAEFI,  do  Serviço  de
Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de
Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida e de
Prestação de Serviços à Comunidade e serviço de
abordagem social.  Tais  oficinas  serão  realizadas  em
espaços  públicos  e/ou  em  espaços  privados
(parcerias),  será  na  data  de  09/08/2024,  às  09:00
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de

Posse, mantidas todas as demais especificações do edital e
seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 02 de agosto de 2.024.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

Agente de Contratação / Pregoeira
...........................................................................................................

PROCESSO N° 2621/2024
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 027/2024
OBJETO:  Contratação de empresa especializada

no  fornecimento  de  tecnologia  voltada  para
comunicação com mensagens interativas, de acordo
com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência  e  demais
condições estabelecidas neste edital.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de

Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições legais,
COMUNICA  aos  interessados  no  certame  em  epígrafe,
Processo  n°  2621/2024,  DISPENSA  ELETRÔNICA  Nº
027/2024, contratação de empresa especializada no
fornecimento  de  tecnologia  voltada  para
comunicação com mensagens interativas, será na data
de  09/08/2024,  às  09:00 horas,  no  site  da  BBM Net
www.novobbmnet.com.br,  mantidas  todas  as  demais
especificações  do  edital  e  seus  anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 02 de agosto de 2024.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

Agente de Contratação
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO, Pregoeira/Agente de

Contratação,  DECLARA  para  os  devidos  fins  legais  e  de
direito,  Pregão  Eletrônico  nº.  073/2024,  Processo
Administrativo  nº.  2388/2024,  contratação  de
empresa  especializada  em  manutenção  da  rede
externa  de  fibra  óptica  do  município,  foi  considerado
FRACASSADO.

Neste interim, o Secretário de Segurança Pública, Sr.
Valter  Luís  Lourenço,  RATIFICA  a  manifestação  da
Pregoeira/Agente de Contratação, desde já autorizando a
futura reabertura de licitação, para contratação do objeto,
ante a necessidade pela administração de contratação.

Santo Antônio de Posse, 30 de julho de 2.024.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PREGOEIRA/AGENTE DE CONTRATAÇÃO
VALTER LUÍS LOURENÇO

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2024
PROCESSO Nº 2442/2024
OBJETO: Contratação de empresa visando aquisição de

medicamentos  com  preços  baseados  na  Tabela  CMED
(Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos), de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

COMUNICADO DE REABERTURA
I – Pelo princípio da autotutela, o qual confere

poderes a Administração Pública de rever seus atos,
somando-se ao princípio da legalidade, julgamento
objetivo das propostas e vantajosidade, informo que
o certame retornará a etapa de “HABILITAÇÃO”, para
os  lotes  01;  02;  04;  05  e  06,  tendo  em  vista  o
PARCIALMENTE  PROVIMENTO  AO  RECURSO



Sexta-feira, 02 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1117

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

interposto  pela  empresa  IPERMED  DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA, para que seja concedido o
direito  de  preferência  aos  licitantes  ME/EPP  que
estão  dentro  da  margem  de  preços/empate  ficto
sobre  os  percentuais  ofertados.

II  –  Diante  de  tal  providência,  fica  reaberta  a
sessão na data de 08 de agosto de 2.024 às 14:00
horas.

III – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 01 de agosto de 2.024.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................


		2024-08-02T19:18:37+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




